Come è poi quasi naturale la bugia alle persone timide et sospettose, et mas­
sime nate in quella contrada del settentrione, et oltre cio nodrite nell’ heresia; 
cosi il Re qualsivoglia poco colore di bene о utile, il quale apparisca a suoi 
dissegni, pensa che basti, per potere nelle cose della prima tavola della legge 
dissimulare, ordinare meglio la chiesa, di quella che sempre è stata; impedir 
anco chi crede il contrario, costringere per via di giuramento i predicatori, 
a voler seguire il suo modo, et a cavare tutto quel che potesse da Santa 
Chiesa, per foi-mare secondo la sua idea quella sorte di chiesa, la quale 
per ignoranza del vero, (se bene con alcuna buona- intentione, et colla lettura 
d’alcuni Padri) si ha proposto nella mente. In che si come molta specie di 
pietà pare essere a prima vista, poiché in voce concede l’autorità et primato 
del Papa, г sette Sacramenti) et commenda, et quasi costringe alla lettura 
de Padri, dispregiando i moderni heretici, et una volte con moltelagrime es­
sendosi confessato a me inanti due anni et volendolo a dapoi fare, col Padre 
Varsevicio, doppo havermi mancato di quel che fuori di confessione mi haveva 
promesso; nondimeno Dio, il quale non può esser burlato, ha scuoperto assai 
chiaramente, che oltre l’errore dell’ intelletto circa l’utraque specie, supera 
in lui la cecità dell’ amore proprio, in pretendere di haver imaginato un 
mezo di concilliare la chiesa et ridurla a' meglior ordini che non era; et 
però la chiama inferma, dicendo ch'egli segue la trionfante, et la pacifica, 
et altre tai cose, le quali tutte pie distintamente sono formate in alcune mie 
scrittura latine, ch'essendosi dogmaticamente scritte per confortarle, sa­
ranno, se bisognerà, mostrate, per bavere di tutto piu luce..........................
... Ho detto clic pensa di poter dissimulare con legittima conscienza; et cosi 
non molto cura le promesse fatte; cosi anco egli volentieri usa di coloro, і 
quali hanno ingegno versatile et doppio; et però si servi del Signor Ponto 
della Guardia, il quale per mostrare costi clť il suo Re era affatto cattolico, 
colla medesima doppiezza si confessò et communicò in Roma cattolicamente 
et dimandato in Rostockio da Davide Chytreo, se si era communicato sotto 
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una specie, rispuose, io l'ho fatto, et mi communicherei anco sotto quat­
tordici specie per fare il fatto mio. Et questo mi riferì un Francese;, il quale 
stando presso lui all’ hora, dapoi io menai meco a Brunsberga a quel Se­
minario. .......... 
.. . Quanto all’ ordinare la Chiesa meglio della cattolica, si vede non solo dalla 
Liturgia sua (benché egli già si scusò di haverla fatta per indurre i popoli, 
che non se n'avedessero alla Religione cattolica) , ma anco si comprende dalla 
dispositione, che vorebbe poter dare a tutte l’altre cose, nelle quali perche la 
verità gli mostra non bavere diretta autorita da Dio, et vede chiaramente, che 
questa è data al Vicario di Christo, però cercava et cerca in modo di estor- 
querla da cotesta Santa Sede, che come privilegio speciale gli servisse a 
lasciare memoria al mondo, che cio che nessuno o concilio, о altri non ha 
potuto fare, egli solo ha conseguito. ...... 
... Circa l’impedire poi chi crede il contrario, di quel ch’esso crede, si ridde 
manifestamente quest' anno passato verso la festa d'ogni Santi, quando al 
Principe diede alcuni schiaffi, perche detto gli haveva, che piuttosto vor­
rebbe perdere la speranza della corona, et la vita, che andare a quelle pre­
diche et false messe, alle quale lo sforza. Ne solo da questo si vede il detto 
impedimento ch’egli altrui dà, ma insieme dall’ haver impedito, quanto ha po­
tuto sempre, che mai non si communichino і suoi figliuoli, sperando di poter 
conseguire (si come hora ridimanda) che si communichino sotto Futraque specie. 
Però la divina bontà risguardando l’innocenza di quei figliuoli, ha fatto, che 
segretamente sieno sotto una specie la notte del natale passato con molta 
divotione da uno de nostri communicati. Si aggiunge ch’ il Re va tentando 
diversi cattolici, se quando ricevesse la facoltà о dispensatione di communicarsi 
sotto futraque, esse vorranno seguirlo, et per questo anco procura, ch’alia Re­
gina si conceda il medesimo. Et ad un suo barbiere, il quale era ridotto a 
termine di rendersi cattolico, egli disse, aspetta ancora un poco, ne ti 
fare, se non ti danno la communione sub atraque. Et il Principe stesso ad 
un nostro confidente, la cui opra usiamo per conservare Sua Altezza in fede, 
ha detto, che suo Padre l'ha strettamente avertito, che si guardasse molto 
bene di non essere ingannato da nostri Sacerdoti circa l'utraque specie, et 
che Suo Padre non fa difficoltà più principale in altro; ma il buon Principe 
non penetra ancora il tutto specilmente non havendo mai veduto altrove la forma 
della chiesa cattolica, con tutto clic n’abbia cosi fatto desiderio, che sempre 
Sua Altezza conversa più